

● Tableau des honoraires des Commissaires aux Comptes de la Compagnie Générale des Établissements Michelin (CGEM)

Le tableau suivant détaille le total des honoraires hors taxes versés en 2009 par le groupe Michelin à ses Commissaires aux Comptes et auditeurs externes. Il convient de rappeler que la CGEM consolide 202 filiales dans 58 pays. Les comptes de chacune de ces filiales sont audités dans leur pays, par des auditeurs externes, membres ou non de grands réseaux.

| | PricewaterhouseCoopers | | | | Corevise | | | | Autres cabinets | | | | Total | | | |
|--|------------------------|--------------|----------------|----------------|------------------|------------|----------------|----------------|------------------|--------------|----------------|----------------|------------------|--------------|----------------|----------------|
| | milliers d'euros | | % | | milliers d'euros | | % | | milliers d'euros | | % | | milliers d'euros | | % | |
| Années 2009 et 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 |
| Audit | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés | | | | | | | | | | | | | | | | |
| • CGEM | 185 | 185 | 4,3 % | 4,3 % | 185 | 185 | 48,2 % | 41,1 % | - | - | 0,0 % | 0,0 % | 370 | 370 | 4,0 % | 4,1 % |
| • Filiales françaises intégrées globalement | 528 | 582 | 12,2 % | 13,6 % | 148 | 150 | 38,5 % | 33,3 % | 157 | 182 | 3,5 % | 4,2 % | 833 | 914 | 9,1 % | 10,1 % |
| • Filiales étrangères intégrées globalement | 2 748 | 2 999 | 63,7 % | 70,2 % | - | - | 0,0 % | 0,0 % | 1 774 | 1 851 | 39,8 % | 42,8 % | 4 521 | 4 850 | 49,4 % | 53,6 % |
| Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux Comptes | | | | | | | | | | | | | | | | |
| • CGEM | - | 14 | 0,0 % | 0,3 % | - | - | 0,0 % | 0,0 % | - | - | 0,0 % | 0,0 % | - | 14 | 0,0 % | 0,2 % |
| • Filiales intégrées globalement | 256 | 126 | 5,9 % | 2,9 % | 51 | 62 | 13,3 % | 13,8 % | (51) | 65 | (1,1 %) | 1,5 % | 256 | 253 | 2,8 % | 2,8 % |
| Sous-total Audit | 3 717 | 3 906 | 86,1 % | 91,5 % | 384 | 397 | 100,0 % | 88,2 % | 1 880 | 2 098 | 42,2 % | 48,5 % | 5 980 | 6 401 | 65,3 % | 70,8 % |
| Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Juridique, fiscal et social | 178 | 222 | 4,1 % | 5,2 % | - | - | 0,0 % | 0,0 % | 1 658 | 1 570 | 37,2 % | 36,3 % | 1 837 | 1 792 | 20,1 % | 19,8 % |
| Autres | 421 | 142 | 9,7 % | 3,3 % | - | 53 | 0,0 % | 11,8 % | 916 | 659 | 20,6 % | 15,2 % | 1 337 | 854 | 14,6 % | 9,4 % |
| Sous-total Autres | 599 | 364 | 13,9 % | 8,5 % | - | 53 | 0,0 % | 11,8 % | 2 574 | 2 229 | 57,8 % | 51,5 % | 3 173 | 2 646 | 34,7 % | 29,2 % |
| TOTAL GÉNÉRAL | 4 316 | 4 270 | 100,0 % | 100,0 % | 384 | 450 | 100,0 % | 100,0 % | 4 454 | 4 327 | 100,0 % | 100,0 % | 9 153 | 9 047 | 100,0 % | 100,0 % |